PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI N°

'C Â M A M  MUNICIPAL DE PASNS
PR O TO C O LO  H* lü  /cA2lL-
Data Obl P  /cJ?L hora \̂ Í°>A
Recebido nor )ÍX í'0tiÈ .--------

p t o
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

Denomina de Rua João Evangelista dos
Reis a atual Travessa 3, Bairro Vila
Crispim, Pains-MG.

O Prefeito Municipal de Pains/MG, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1o - Fica denominada de Rua João Evangelista dos Reis a rua

conhecida como Travessa 3, Bairro Vila Crispim no Município de Pains - MG.

Art. 2o - É parte integrante desta Lei o Anexo Único contendo a biografia

do homenageado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS
Estado de Minas Gerais

CAMARA MUNICIPAL DE
Anexo único ™ TOCOl°  *  -------  L

Data(% / 1J a 9| hora flMQ

Filiação: Messias José dos Reis e Áurea Maria de Jesi Recebido por_ a M Â  ____

Naturalidade: Pains - MG
Nascimento: 22/12/1921 - Falecimento: 12/1976

João Evangelista dos Reis, conhecido como João Baiano, nasceu em 22

de dezembro em 1921, em Pains/MG. Sua primeira esposa foi Maria

Sebastiana dos Reis, e com ela teve seis filhos, sendo eles: Nivaldo José dos

Reis, Noirival Alves dos Reis, Bolívar Alves dos Reis, Dorival Alves dos Reis,

Dalva Alves dos Reis, Aurioliva Alves dos Reis.
Casou-se pela segunda vez com Maria das Dores de Jesus, com quem

teve cinco filhos, Evelton dos Reis, Edivaldo dos Reis, Ronivaldo dos Reis,

José Altair da Silva/Zé Baiano (filho de criação), Zilva Rosa da Silva Gonçalves

(filha de criação). João Baiano teve também vários netos.

Trabalhou como pedreiro, construtor e mestre de obras na Prefeitura

Municipal de Pains no mandato do Ex-Prefeito Tonico Rabelo e ajudou a

construir a ponte sobre o Rio São Miguel na Rua Severiano Rabelo. Foi

membro da banda de música de Pains, onde tocava baixo e trombone. Foi

também carcereiro da Cadeia Municipal.

João Baiano foi comerciante na comunidade do Tamboril, onde tinha
uma venda e promovia bailes nos finais de semana, promovia também

espetáculos de circo para animar a comunidade. Além disso, participou do

grupo de reinado.

Foi muito conhecido em Pains, era muito comunicativo e estava sempre

à frente de novos projetos. João Evangelista Faleceu em dezembro de 1976.

APROVADO em

por.
Sala das Sessõe

ASS.

discussão APROVADO em _  discussão

por.

Sala das Sessôes^L/ / j->_ / ------

Ass.

Praça Tonico Rabelo, n°. 164 - Centra - CEP: 35.582-000 - Pains
Telefone: (37) 3323-1285

Ç / .  \ i  \ D

MENSAGEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS
Estado de Minas Gerais

Pains, 02 de dezembro de 2021.

Excelentíssima Presidente,

Segue à apreciação dessa Colenda Casa, o Projeto de Lei, que “Denomina de

Rua João Evangelista dos Reis a atual Travessa 3, Bairro Vila Crispim, Pains-
MG”.

Este Projeto de Lei visa a denominação de rua no Município de Pains em
homenagem a um grande homem, que muito trabalhou por nossa cidade.

João Evangelista dos Reis, conhecido como João Baiano, nasceu em 22 de

dezembro em 1921, em Pains/MG. Filho de Messias José dos Reis e Áurea Maria de
Jesus.

Sua primeira esposa foi Maria Sebastiana dos Reis, e com ela teve seis filhos,

sendo eles: Nivaldo José dos Reis, Noirival Alves dos Reis, Bolivar Alves dos Reis,

Dorival Alves dos Reis, Dalva Alves dos Reis, Aurioliva Alves dos Reis.

Casou-se pela segunda vez com Maria das Dores de Jesus, com quem teve
cinco filhos, Evelton dos Reis, Edivaldo dos Reis, Ronivaldo dos Reis, José Altair da
Silva/Zé Baiano (filho de criação), Zilva Rosa da Silva Gonçalves.

Trabalhou como pedreiro, construtor e mestre de obras na Prefeitura Municipal

de Pains no mandato do Ex-Prefeito Tonico Rabelo e ajudou a construir a ponte sobre

o Rio São Miguel na Rua Severiano Rabelo. Foi membro da banda de música de

Pains, onde tocava baixo e trombone. Foi também carcereiro da Cadeia Municipal.

João Baiano foi comerciante na comunidade do Tamboril, onde tinha uma
venda e promovia bailes nos finais de semana, promovia também espetáculos de circo

•0

para animar a comunidade. Além disso, participou do grupo de reinado.
Foi muito conhecido em Pains, era muito comunicativo e estava sempre à frente

de novos projetos. João Evangelista Faleceu em dezembro de 1976.

Praça Tonico Rabelo, n°. 164 -  Centro -  CEP: 35.582-000 -  Pains -  MG
Telefone: (37) 3323-1285

Sendo assim, é de grande importância ter seu nome representando uma rua no

Município de Pains, pois dedicou com fé e amor seu trabalho em prol do crescimento

de nossa cidade.

A homenagem pretendida nada mais é do que um justo reconhecimento pela

sua trajetória de vida e pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Homenagem como esta possui alto valor cultural pela memória que preserva

de ilustre nome da história da nossa cidade, mas, possui também, uma mensagem

educativa para todos, na medida em que a perpetuação da lembrança em memória

de pessoas dignas e prestativas, como João Evangelista dos Reis, reflete modelos de
vida e de trabalho que atuam como fonte de inspiração e exemplo a ser seguido, por
todos.

Desse modo, solicitamos de Vossa Excelência e de seus Ilustres Pares que,

recebendo o projeto, após sua tramitação nessa Casa, o declarem aprovado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS
Estado de Minas Gerais

Excelentíssima Vereadora
Cáthya Guimária Goulart
Presidente da Câmara Municipal de Pains - Estado de Minas Gerais

Praça Tonico Rabelo, n°. 164 -  Centro -  CEP: 35.582-000 -  Pains -  MG
Telefone: (37) 3323-1285